

PEEL MISSION®

zabiegi bankietowe

Wszyscy wiemy, że pilingi chemiczne mają szerokie zastosowanie w kosmetologii. Dają spektakularne efekty w walce z wieloma problemami skóry, takimi jak: starzenie, przebarwienia czy trądzik. Rzadko jednak utożsamiamy je z zabiegiem bankietowym. Poznaj rozwiązania, jakie daje marka **PEEL MISSION®**, polski producent szerokiej gamy pilingów chemicznych z certyfikatem GMP oraz ISO 22716.

Zabieg bankietowy to koło ratunkowe dla osób, które w szybkim czasie, najczęściej przed „wielkim wyjściem”, chcą wygładzić zmarszczki, poprawić nawilżenie i dodać skórze blasku. Natychmiastowy efekt poprawy kondycji skóry osiągnany jest w sposób nieinwazyjny, aby w tym ważnym dniu wyglądać idealnie, unikając zaczerwienień lub opuchnięć. Tak spektakularny i szybki rezultat uzyskamy również po wybranych pilingach PEEL MISSION®, które nie powodują silnego złuszczenia i podrażnienia skóry, a ogromną wartością dodaną jest możliwość łączenia różnych kwasów w jednej procedurze. Dzięki temu zawsze skomponujemy zabieg idealnie zaspokajający potrzeby klienta.

POTRZEBA KLIENTA: NAWILŻENIE, POPRAWA NAPIĘCIA I KOLORYTU SKÓRY

Zastosuj Shiki Peel w połączeniu z Phytic Peel. Kwas szikimowy skutecznie usuwa martwe komórki naskórka, intensywnie nawilża, nie drażniąc przy tym skóry. Kwas fitowy wyrównuje koloryt skóry, działa antystarzeniowo i silnie napinająco. Efekt liftingu odczuwalny jest natychmiast po zabiegu. Duet ten jest dobrze tolerowany przez każdy typ cery, również wrażliwej.

POTRZEBA KLIENTA: REDUKCJA RUMIENIA, POPRAWA ELASTYCZNOŚCI SKÓRY

Na ten częsty problem wybierz Vitamin C Peel oraz Lacto Peel. Witamina C wzmacnia naczynka, dodaje skórze blasku oraz poprawia elastyczność. Kwas laktobionowy redukuje rumień, silnie nawilża i wzmacnia naskórek jako barierę ochronną. Na wygładzonej i dobrze nawilżonej skórze makijaż będzie się trzymał idealnie.

POTRZEBA KLIENTA: WYGŁADZENIE ZMARSZCZEK MIMICZNYCH

Do tego zadania idealny jest preparat B-like Peel o natychmiastowym i długofalowym efekcie wygładzenia zmarszczek mimicznych. Zawiera kwas gamma-aminomasłowy (GABA), który szybko i efektywnie penetruje skórę, blokuje przewodzenie sygnałów nerwowych, co skutkuje relaksacją mięśni i widocznym wygładzeniem zmarszczek. Każdy zabieg rozpoczynamy od demakijażu jednym z preparatów: płyn micelarny, pianka UpRemover lub żel UpWashing. Kolejny krok to odtłuszczenie skóry preparatem Mat Ferul, aby zapewnić optymalną penetrację dla kwasu. Następnie aplikujemy wybrane pilingi i po odpowiednim czasie neutralizujemy Neutralizatorem Peel Mission. Procedurę kończymy kremem Filler Max.

Agnieszka Kowalska
Główny Szkoleniowiec Peel Mission®

